
 
 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza Soggetto  

  
Aggregatore della Regione Abruzzo 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 373 del 28.11.2023 

 

OGGETTO: Appalto specifico per la fornitura di: “Farmaci ospedalieri EDIZIONE IV - 2023” e servizi 

connessi occorrenti alle AA.SS.LL. della Regione Abruzzo nell’ambito dello SDA istituito da AREACOM, ai 

sensi dell’art. 55 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., su "Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio - 

S.TEL.LA", per la fornitura di: “FARMACI, EMODERIVATI, VACCINI E MEZZI DI CONTRASTO 

DESTINATI ALLE AA.SS. DELLA REGIONE ABRUZZO E DI ALTRI SOGGETTI AGGREGATORI”, 

per la durata di mesi 36, suddivisa in n. 1159 lotti funzionali, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D. Lgs. 36/2023 

- GARA SIMOG n. 9281553.  Provvedimento di rettifica atti e Differimento termini della Determina Direttoriale 

n. 355 del 26.10.2023. 

 

Il giorno 28 novembre 2023 a L’Aquila, nella sede dell’AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la     Committenza 

(già ARIC), 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico dirigenziale 

relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi informativi e 

telematici”; 

ATTESO che AREACOM ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 

25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 

24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 

1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti 

Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del 

Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’AREACOM approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.;  

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREACOM n. 2 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2022/2023 relativa alle 



categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

 

 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 65 del 14.12.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano Biennale degli acquisti 

2023-2024” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2023/2024 relativa alle categorie merceologiche 

di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTA la Deliberazione n 4 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione dell’accordo di collaborazione tra la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia Regionale di informatica e Committenza (ARIC) della Regione Abruzzo, per lo svolgimento di attività 

di interesse comune, finalizzate al riuso e all’utilizzo da parte dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza della Regione Abruzzo della piattaforma telematica 

di proprietà della Regione Lazio S.TEL.LA”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 avente ad oggetto: “Individuazione delle categorie 

merceologiche, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89 (GU Serie 

Generale n.189 del 16-08-2018)” che individua le categorie di beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà per le quali l'ANAC 

non rilascerà il codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a Consip spa o ad altro soggetto 

aggregatore; 

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi i farmaci; 

VISTA e RICHIAMATA la Deliberazione Direttoriale n. 355 del 26.10.2023, avente ad oggetto “Appalto specifico per la fornitura 

di: Farmaci ospedalieri EDIZIONE IV-2023 e servizi connessi occorrenti alle AA.SS.LL. della Regione Abruzzo nell’ambito dello SDA 

istituito da AREACOM, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., su Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio - 

S.TEL.LA, per la fornitura di: FARMACI, EMODERIVATI, VACCINI E MEZZI DI CONTRASTO DESTINATI ALLE 

AA.SS. DELLA REGIONE ABRUZZO E DI ALTRI SOGGETTI AGGREGATORI”, per la durata di mesi 36, suddivisa in n. 

1159 lotti funzionali, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 - GARA SIMOG n. 9281553. Provvedimento di approvazione 

atti di gara e indizione”; 

PRESO ATTO che, alla data di scadenza della presentazione dei chiarimenti, risultano pervenuti a questa Stazione 

Appaltante vari quesiti su elementi rilevanti, i cui riscontri positivi risultano essere indispensabili ai fini della 

formulazione dell’offerta, così come meglio evidenziato sul documento denominato “FAQ chiarimenti farmaci 4” 

pubblicato nella sezione avvisi della piattaforma e-procurement S.TEL.LA.; 

RILEVATO che, a seguito delle valutazioni effettuate, il Collegio Tecnico, congiuntamente al Supporto Tecnico al 

RUP, ha ritenuto necessario procedere, sentito il RUP, a modifiche sostanziali (rimodulazione dei fabbisogni, modiche 

delle basi d’asta e della forma farmaceutica di alcuni lotti), della documentazione tecnica di gara (Allegato 6 - Tabella 

lotti e fabbisogni); 

PRESO ATTO che il Collegio Tecnico ha provveduto a trasmettere al RUP la documentazione tecnica di gara 

rettificata ed approvata (Allegato 6 - Tabella lotti e fabbisogni_REVISIONATA) a mezzo mail; 

PRESO ATTO della documentazione amministrativa e tecnica di gara rettificata a valle delle modifiche resesi necessarie 

a seguito dei chiarimenti (Capitolato d’oneri/lettera d’invito – Rettificata e allegato 6 – Tabella lotti e fabbisogni- 

Rettificata) che hanno comportato, altresì, l’acquisizione di nuovi codici CIG per restando invariato il numero gara 

Simog (9281553), così come trasmessa dal RUP Dott.ssa Lorena Lattanzi (Prot. n. 5576/23 del 28.11.2023); 

DATO ATTO che le variazioni suesposte comportano necessariamente una rettifica dell’importo triennale complessivo 

posto a base d’asta, precedentemente stimato in € 676.944.144,69 oltre IVA e che risulta ora pari ad € 683.213.698,00 € 



oltre IVA nonché dei valori complessivi relativi alle seguenti opzioni previste: variazione delle prestazioni fino a 

concorrenza del quinto dell’importo del contratto, (c.d.quinto d’obbligo), ai sensi dell’art. 120, comma 9 del D.lgs. n. 

36/2023 per un valore complessivo precedentemente stimato in € 135.388.828,94 oltre Iva e che risulta ora pari ad € 

136.642.739,60 oltre IVA, nonché estensione della fornitura fino a un massimo del 60% del valore contrattuale iniziale ai 

sensi  dell’art.120 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023 per un valore complessivo precedentemente stimato in € 

406.166.486,82 oltre Iva e che risulta ora pari ad € 409.928.218,80 oltre IVA; 

PRESO ATTO che in data 24.11.2023 il RUP ha comunicato agli OO.EE. invitati a partecipare all’Appalto Specifico 

de quo la proroga del termine di scadenza per la presentazione delle offerte alla data del 12.12.2023 ore 10:00, con 

conseguente differimento della data della prima seduta pubblica virtuale al giorno 12.12.2023 ore 10:30, mediante 

pubblicazione sulla piattaforma S.TEL.LA di apposito Avviso di rettifica; 

RITENUTO, pertanto, di: 

- prendere atto e approvare la documentazione amministrativa (Capitolato d’oneri/lettera d’invito) e tecnica di gara 

(Allegato 6 - Tabella lotti e fabbisogni) rettificata, come trasmessa dal RUP con nota Prot. n. 5576/23 del 

28.11.2023 ferma restando la validità di tutti gli altri documenti di gara; 

- prorogare i termini per la presentazione delle offerte dal 28 novembre 2023 ore 10,00 al nuovo termine del 12 

dicembre 2023 ore 10,00, e conseguentemente di differire la data della prima seduta pubblica dal 28 novembre 

2023 ore 12:30 alla nuova data del 12 dicembre 2023 ore 10:30; 

TENUTO CONTO di mantenere fermo, tranne che per le modifiche di cui ai punti precedenti, tutto quanto disposto con 

Determinazione Direttoriale n. 355 del 26.10.2023; 

CONSIDERATO CHE il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’AREACOM; 

VISTO il decreto legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 che prevede l’obbligo 

della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere alle prescrizioni 

normative in materia di trasparenza; 

DATO ATTO CHE il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e che non 

sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 

190/2012 e alle Linee Guida ANAC n.15/2019; 

 
D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 
 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di prendere atto e approvare la documentazione amministrativa (Capitolato d’oneri/lettera d’invito) e 

tecnica di gara rettificata (Allegato 6 - Tabella lotti e fabbisogni), come trasmessa dal RUP con nota Prot. n. 

5576/23 del 28.11.2023 ferma restando la validità di tutti gli altri documenti di gara; 

3. di rettificare l’importo triennale complessivo posto a base d’asta, precedentemente stimato in € 676.944.144,69 

oltre IVA e che risulta ora pari ad € 683.213.698,00 oltre IVA; 



4. di rettificare conseguentemente i valori complessivi relativi alle seguenti opzioni previste: variazione delle 

prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, (c.d.quinto d’obbligo), ai sensi dell’art. 120, 

comma 9 del D.lgs. n. 36/2023 per un valore complessivo precedentemente stimato in € 135.388.828,94 oltre 

Iva e che risulta ora pari ad € 136.642.739,60 oltre IVA, nonché estensione della fornitura fino a un massimo 

del 60% del valore contrattuale iniziale ai sensi  dell’art.120 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023 per un valore 

complessivo precedentemente stimato in € 406.166.486,82 oltre Iva e che risulta ora pari ad € 409.928.218,80 

oltre IVA; 

5. di prorogare i termini precedentemente stabiliti ed in particolare il termine per la presentazione delle offerte al 

12 dicembre 2023 ore 10:00, e la data della prima seduta pubblica al 12 dicembre 2023 ore 10:30; 

6. di mantenere fermo, tranne che per le modifiche di cui ai punti che precedono, tutto quanto disposto     con 

Determinazione Direttoriale n. 335 del 26.10.2023; 

7. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di AreaCom; 

8. di trasmettere il presente provvedimento al RUP per i successivi adempimenti di competenza; 

9. di pubblicare altresì il presente provvedimento su piattaforma di e-proc. S.TEL.LA. 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul sito istituzionale della Stazione Appaltante, accessibile all'indirizzo 

www.areacom.eu , sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti”. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di 
pubblicazione del provvedimento stesso. 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/
http://www.areacom.eu/


L’Estensore 

(Dott.ssa Lucia Iagatta)  

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lorena Lattanzi) 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AREACOM nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 


